QVOD dictum est supra multis locis, venditionem rescindi non posse, etsi res viliori pretio vendita sit, dummodo non infra dimidiam iusti pretii. *l. si voluntate. l. 2. § 3. l. preced.* id pertinet ad eas venditiones, in quibus quis rem vendit suam, aut pro sua. Diuersa est causa, cum is, qui dominus non est, suo iure vendit res alienas, ut licet et creditoribus vendere pignora. *l. non est nouum ff. de acqui. rer. dom.* In quo numero maxime est fiscus, qui ob cessationem tributorum et aliarum publicarum praestationum, si res debitorum vendiderit, rata est venditio. *l. 1. j. seq.*

3 tit. In hoc et genere primum praescribitur certa forma, quam seruari oportet, in iis rebus distrahendis. *l. 2. inf. si propter publicas pensit.* Sed praeter formam hoc etiam desideratur ad vim venditionis, ut res vendantur iusto pretio, ut attingitur in *d. l. 2.* Hoc posterius est illud, quod hac l. apertius dicitur, et confirmatur. Vult igitur constitutio, in iis rebus ex hac causa vendendis expendi qualitatem rei venditae, et quantitatem fructuum, et secundum haec iustum pretium statui, quod nisi res iusto pretio ad hunc modum aestimato, venditae sint, non vult constitutio dominium in emtorem transferri. Vnde intelligimus, venditionem non valere, et actiones suas dominus integras seruari. Adicitur ratio in h. l. ne plus exactor ex gratia, quam debitor ex pretio consequatur. Ex actores et sunt ii, qui a fisco praefecti sunt tributis et aliis publicis praestationibus. exigendis, ut aliis et bis declaratur in *l. 2. j. si propter pub. pensit.* Horum exactor et officium est, et ut si debitoribus tributa, aut alias functiones non soluant, eorum bona distrahant, vnde fisco satisfiat. Hi si res debitorum minoris vendant iusto pretio, tantum consequi intelliguntur ex gratia ab emtoribus. Nam ob hanc remissionem ineunt gratiam beneficium ab emtoribus. Species lucri est, beneficium debitorum acquirere. *l. si pig. 54. §. 1. ff. de furt.* Hanc acquisitionem constit. repudiat, ut iniustam.

6 Sed cur in iis venditionibus fiscalibus exigitur potius, ut res iusto pretio vendantur, quam cum domini res suas vendunt? Respondet, quia vnusquisque de re sua statueret potest ut vult, et sine cuiusquam iniuria. Aliena autem negotia, exacto officio geri oportet. Ratio sumpta ex *l. in reman. §. mand.* Et quod idem **8** valet, licet vniciquisque et conditionem suam deteriorē facere iure naturae, alienam non licet. *l. soluerdo ff. de neg. gest.* Et hoc significatur in extremo huius l. cum dicitur, iniquum esse, ut ad fiscum parum redeat, ad debitorē nihil, quia res geratur in alienis bonis gratiosa auctione distrahendis. Ratio igitur iusti pretii exigendi est, quia res aliena venditur, et quia non decet hic auctorem esse gratiosam. Auctorem l. nominat, quia in hac causa res debitorum fisci non possunt vendi, nisi sub hasta, id est, publica auctione. Et auctio gratiosa est, vbi ab exactoribus res minoris distrahantur, gratiosa propter eam gratiam, quam acquirunt ex hac auctione, ut declaratur in *l. 2. inf. de fid. Inst. §. iur. hastae fisco. lib. 10. tit. 3.*

Ad L. XVII. Hi qui,

Hi qui imposita munera ciuitatum fuga destituunt, vel ineundos furtim existimant esse contractus: intelligant sibi nihil hac pro futura esse commenta, et pretio emtorem fuga conscium multandum esse, quod dederit.

S V M M A R I A.

- 1 Curiales qui?
- 2 Curiales obnoxii sunt muneribus publicis.

3 Curiales et ceteri municipales quod inter se differant?

4 Curiales quomodo possint vendere res immobiles.

HÆC lex est de et curialibus. de decurionibus. et aliis qui vetere more Romano et in prouinciis erant adstricti et subiecti curiae ciuitatis. De iis hanc esse, ex subiecta explanatione patebit. Ab iis in hac l. duo exiguntur. Prius est, ne imposita munera ciuitatum fuga destituant. Omnes et non solum curiales, sed etiam alii ciues et incolae in municipiis obnoxii sunt muneribus publicis. *l. 1. l. incola ff. ad munic.* Sed inter et curiales et ceteros municipales hoc interest, quod ceteri domiciliū mutare possunt, et res suas pro arbitrio distrahere, ut ne amplius ibi, vbi erant, sint obnoxii muneribus. Hoc proprium est curialium, quod hic exigitur, quod munera, quae ipsis imponuntur, id est, quibus obnoxii sunt, non possint excutere, etiamsi velint, quamuis maxime ciuitatem, cuius curiae obnoxii sunt, fugiant. Fugiant ciuitatem, aut militiam captando, aut vitam monasticam, aut relicta ciuitate ruri habitando. Hæc omnia facere prohibentur, etsi contra fecerint, pena constituta est, quod totum pluribus explicatur in iis l. quae prioris partis huius legis explanationem continent. *l. quidam. l. quāuis. l. si quis decurio. inf. de decurio. lib. 10. §. l. vnica. inf. si curial. relicti. ciuit. rus hab. mal. lib. 10.* Alterum ab iis exigitur in hac l. ne clandestinos exercent contractus. Hoc quale sit ex aliis const. intelligimus. Curiales et res suas immobiles vendere non possunt, sine decreto magistratus, si viderint, dicuntur clam vendere. Venditionis pena hæc est, quod venditio irrita est, et praeterea emtor, qui rem curialis esse non ignorauit, pretio mulctatur. Hoc sic aperte declaratur in *l. 1. §. l. ult. inf. de præd. decur. alias de præd. curial. lib. 10.* Hinc apparet, curiales esse: ex numero eorum, qui res quaedam vendere prohibentur, et ideo in hunc numerum recte a nobis relati sunt ex hac l. ad tit. quae res vendi possint supra.

Ad L. Vltim.

Vestium, auri, et argenti, seu mancipiorum coemptorum, si quando a priuatis nostris ea contigerit venditari, Palatini sciunt sibi copiam denegatam: parua in eos amissionis pretii ex serenda.

S V M M A R I A.

- 1 Comites rerum priuatarum vendere Palatinis prohibentur.

Comites rerum et priuatarum, qui in hac l. priuati principis dicuntur, si aurum, argentum, vestes, vel mancipia vendant, prohibentur vendere Palatinis, ut et ii sint in numero eorum, qui vendere non possunt, non propter se, sed propter eos quibus venditur. Itaque et ex hac l. a nobis in hoc numero habiti ad tit. quae res vendi possint vel non.

AD TITVLVM XLV.

QUANDO LICEAT AB EMTIONE DISCEDERE.

TIONE DISCEDERE.

Ad L. I. Re quidem.

Re quidem integra ab emtione et venditione, vtriusque partis consensu recedi potest. Etenim quod consensu contractum est, contrariae voluntatis adminiculo dissoluitur. At enim post traditionem interpositam nuda voluntas non resoluit emtione, si non actus quoque prioris similis retro agens venditionem intercessit.

Ad L. 2.

Ad L. II. Perfectam.

Perfectam emtione atque venditionem re integra tantum pacto et consensu posse dissolui constat. Ergo siquidem arrha nomine aurum datum sit: potes hoc solum secundum fidem pacti recuperare. Sin vero partem pretii persoluisi, ad ea quae venditorem ex venditione oportet prestare, magis actionem, quam ad pretii quantitatem, quam te dedisse significas, habes.

S V M M A R I A.

- 1 ab Emtione quomodo vtriusque partis voluntate discedatur, vtrum nudo pacto: an vero acceptilatione?
- 2 ab Emtione tacita quando discedatur et quibus modis?
- 3 ab Emtione quando liceat discedere re integra?
- 4 Res integra quando intelligatur?
- 5 Res ex emtione prestanda quae sint?
- 6 Res quando desierit esse integra, qui sint effectus?
- 7 Re non integra, an emtor possit repetere quod dedit ex posteriori conuentione.
- 8 Emtor qui suam pecuniam soluit, an habeat veterem actionem aduersus venditorem, si conuenierit, ut post eam solutionem ab emtione discedatur.
- 9 Res an desinat esse integra, cum data sit arrha, aut stipulatio interuenierit?
- 10 Ab emtione an liceat discedere re non integra?

Ab emtione recte contracta, inuito alterutro ex contrahentibus, discedere non licet. *l. 3. l. si dolo. §. vlt. §. prox. tit.* At vtriusque consensu licet, quae pars hoc titulo explicatur. In eo autem duo quaeruntur, quibus continetur hæc tractatio. Primum quomodo vtriusque voluntate ab emtione discedatur, vtrum acceptilatione, an nudo consensu. Deinde, quando liceat. *l. vtrum vtriusque consensu semper liceat discedere, et si licet, quando liceat.* De iis ita ius est. Ab et emtione vtriusque voluntate licet discedere pacto, et nuda conuentione. *l. 1. §. l. 2. h. t. l. 2. ff. de resc. vend.* Sed cum cetera obligationes, quae re, et bis, literis et huntur, non tollantur consensu, nisi acceptilatione. *§. item per acceptilationem. Inst. q. b. mo. toll. obl.* cur ab emtione nudo consensu recedi possit: quae regula naturae est, vnumquodque eodem modo dissolui, quo colligatum est. *l. nihil tam naturale. ff. de R. I.* Emtio a solo consensu et hitur. Consentaneum igitur, ut et prio consensu solo dissoluatur. *l. 1. h. t. d. l. nihil tam naturale.* Sic autem consensu emtio dissoluitur, ut nihil interfit vtrum hic consensus aperte verbis declaretur, an vero re aliqua et facto nudo hic consensus colligatur. Proinde placet duobus modis ab emtione et recedi tacite. Vno si quam rem a te emi, eandem postea a te pluris aut minoris emam. Posterior emtio valet, et eadem opera a priore consensu disceditur. *l. 2. ff. de rescind. vend.* Hic consensus ita colligitur. Nam posteriore emtione aperte id agitur, ut vna tantum emtio valeat, non vtraque. Natura enim non patitur, ut plus et minus tibi debeam, cum hæc sint contraria. Cum autem alterutra emtio valere debeat, aut prior aut posterior, aperte id agitur, ut posterior valeat, quoniam contrahentes aliquid agere voluerunt, ut apparet, vnde dictum est pacta nouissima seruari. *l. pacta nouissima supr. de pact.* Quod si po-

sterior emtio valere debet, et hæc sola est, apparet, posteriore hac emtione priorem renouatam et sublatam esse eodem consensu. Sed hoc ita est, si posteriore emtione pluris minorisue eandem rem emam. Quod si eandem rem a te emam eodem pretio, posterior emtio nihil agit: est enim superuacua, ut quae priori nihil adiciat, ut responsum quod de legato, cum debitor suo creditori legat, equo debet, nec debito quicquam adiciat. *§. ex contrario. Inst. de legat. Huc facit. l. qui bis idem. l. qui vsum fructum ff. de verbor. obligationibus.* Quid si rem, quam a te emi, postea a te emam eodem pretio, sed sub conditione, an quia posteriore emtioni conditio adiecta est, ideo posterior valebit, et recessum erit a priore? Respondetur. Placet ne hic quidem posteriore emtione recte agi quicquam, et ideo priorem emtione manere. *l. si id quod in princ. ff. de rescind. vend.* Et recte. Nam si posterioris emtione conditio deficit, nulla emtio est. *l. cedere ff. de verbor. sign.* Sin conditio existit, tamen posteriore emtione res non emitur, nisi eodem pretio: quae res facit, ut emtio sit inutilis. Ideo inutilis vtilem non tollit.

Altero modo, placet tacito consensu ab emtione recessum vtrinque videri, si vnus tantum ex contrahentibus, alterum liberauerit, vel pacto, vel acceptilatione. Exempli gratia: si contracta emtione venditor emtori pretium se remittere dixerit, siue id acceptum ferat, siue paciscatur, siue id non petiturum, placet non solum emtorem liberari, sed etiam contra liberari venditorem, ne rem emtori tradat, tamen si de venditore liberando nihil aperte conuenierit. *l. cum emtores in princ. ff. de rescind. vendit.* Hic consensus ex necessitate consequentiae colligitur. Nam in emtione merx et pretium res ita coniunctae sunt, ut vna sine altera intelligi et consistere non possit. Nam merx est pretii merx, et pretium est rei venditae pretium. *leg. prima ff. de rerum permut.* Proinde emtor in specie proposita admittens liberationem de pretio, et hanc obligationem suam tollens, simul et mercem seu merces obligationem consensu tollere intelligitur. Solo ergo pacto, et sola conuentione ab emtione recedi potest, vtriusque ex contrahentibus voluntate, sed non semper. Duo concurrere oportet. Vnum quod spectatur in tempore. Alterum in persona contrahentium. Sic ergo vtriusque consensu ab emtione discedi potest, si in tempore, quo disceditur, res adhuc integra sit, et in personis contrahentium hoc euenit, ut vterque alteri obligationem iure remittere possit. Has condiciones expendere separatim oportet. Primum in tempore hoc spectatur, ut et disceda-
3 tur ab emtione, rebus integris. *l. prima et secunda, hoc titulo. l. iur. argenti §. adeo l. ab emtione ff. de pact.* Proinde si res integra esse desierit, ne consensu quidem mutuo ab emtione discedatur. Res et integra
4 intelligitur, cum nihil eorum adhuc praestitum est, quae ex emtione praestari oportet. Res et autem,
5 quae ex emtione praestandae sunt, sunt duae. A venditore, res vendita, ab emtore pretium, et si quid pretii loco praestari conuenit. Vnde quae res dicitur hic integra et aliis locis, alibi dicitur res secuta. *l. secunda. l. quinta §. vltim. ff. de rescind. vendit.* Proinde siue venditor rem tradiderit, aut partem rei, siue emtor pretium aut partem pretii, res integra esse definit, placetque ab emtione tum consensu